
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 334       del  26/03/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Rinnovo Canone di manutenzione procedura "Business Salary" Paghe Operai Forestali  
 per l'Anno 2012 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventisei del mese di marzo alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
PAPALINI Dr.CESARE 

 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Direttivo Sig. Lazzeroni Maurizio riguardante: 
“Rinnovo Canone di manutenzione procedura "Business Salary" Paghe Operai Forestali per l'Anno 2012”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO CHE l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 2 ai sensi dell'art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) - Di imputare la spesa di € 2.549,33 ai Capitoli  come meglio specificato in proposta. 
 
 
 
 
BG (UD 0334/12) 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 81 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: RINNOVO CANONE PROCEDURA "BUSINNES SALARY" ALLA DITTA ELEA. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

418.00  2012  23,26 214 06/06/2002  724  06/06/2002 
418.01   2012  1,79 1058 06/06/2003 671 06/06/2003
418.01   2012  69,36 586 31/08/2004 1392 31/08/2004
418.01   2012  7,15 598 31/08/2004 1394 31/08/2004
418.01   2012  17,51 258 25/05/2005 686 25/05/2005
418.01   2012  29,20 265 25/05/2005 687 25/05/2005
418.01   2012  31,03 280 25/05/2005 689 25/05/2005
418.01   2012  3,66 287 25/05/2005 690 25/05/2005
418.01   2012  16,09 248 09/05/2006 677 09/05/2006
418.01   2012  9,80 255 09/05/2006 678 09/05/2006
418.01   2012  20,90 3915 23/03/2007 476 23/03/2007
418.01   2012  3,08 390 06/06/2007 923 06/06/2007
418.01   2012  6,40 406 06/06/2007 925 06/06/2007
418.01   2012  40,00 414 06/06/2007 926 06/06/2007
418.01   2012  4,89 151 06/04/2010 432 06/04/2010
418.01   2012  16,42 126 31/03/2011 396 31/03/2011
418.01   2012  3,65 163 31/03/2011 402 31/03/2011
418.01   2012  17,21 166 31/03/2011 403 31/03/2011
265.02  2012  2.227,93 423 13/09/2011  1113 13/09/2011  

 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

 

 
         ARCIDOSSO Lì, 21/03/2012 
 
 
OGGETTO: Rinnovo Canone di manutenzione procedura "Business Salary" Paghe Operai Forestali per 

l'Anno 2012.- 
 
 
   AL RESPONSABILE CANTIERI 
                                       Dr. Cesare Papalini 
                                        - S E D E - 
 
QUESTO UFFICIO TECNICO 
 
P R E M E S S O 
 
CHE con Deliberazione n° 454 del 16/09/94 è stato acquistato dalla Soc. ELEA di Lucca un programma e 

licenza d'uso per paghe Operai Forestali; 
 

CHE il programma è stato studiato dalla Società ELEA, unica Società che alla data di acquisto 
del programma  disponeva di un software per la gestione paghe Operai forestali; pertanto in 
base all'art. 41 - R.D.827/1924 - Punto 2 - è stato scelto il contraente con il metodo della 
trattativa privata; 

 
CHE la Soc. ELEA, oltre alla fornitura del programma comunicava la propria disponibilità ad 
eseguire  l'assistenza; 

 
CHEcon Deliberazione n° 8 del 30/01/1999 veniva stipulato un canone  di manutenzione ed 
aggiornamento procedura “ DOMINO”, rinominato poi  "Business Salary" per paghe operai 
forestali con la Soc. ELEA DI LUCCA la quale si impegnava: 

 
a) Modifiche resesi necessarie per il variare della normativa in campo sia fiscale che previdenziale, 

rese note ed operative, tramite specifici dettagli e completa documentazione operativa, sempre 
che le suddette variazioni non inficino l'analisi di base della procedura in uso. 

b) Tre interventi giornalieri di personale tecnico presso la ns. Sede,utilizzabili per chiarimenti o 
analisi di eventuali personalizzazioni a noi necessarie. 

 
VISTO l'art. 6 della Legge 24 Dicembre 1993, n° 537, come modifica dell'art. 44 della Legge 23 
Dicembre n° 724 consente all'Amministrazione appaltante di rinnovare i contratti in scadenza 
qualora ravvisi la sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse; 

 
VISTO che si tratta di appalto di servizi; 
 
PREMESSO che la Soc. ELEA s.r.l., con nota n.  09032012A/01AT/at del 09/03/2012, assunta al n.p. n. 1694 

del 10/03/2012, che si allega al presente atto, dava comunicazione che anche per ’anno 2012 restava 
invariato il canone di assistenza ed aggiornamento al software programma paghe “Business 
Salary”.-   

 
VISTO che il rinnovo del canone costituisce un vantaggio per l'amministrazione in quanto mantiene il 

corrispettivo economico alle stesse condizioni dell’anno precedente. 



 

 

 
VISTO che alla fattispecie si sensi dell'art.3 della Legge 47/94 non si applicano le norme 
antimafia perchè non è superata la soglia dei 50 milioni; 

 
TUTTO CIO' PREMESSO 
 

P R O P O N E 
 
1°) Di  rinnovare  per il periodo 01/01/12 al 31/12/12 il canone di manutenzione procedura paghe "Business 

Salary” Operai Forestali di cui in narrativa alla Soc. ELEA s.r.l. - VIA DELLA TAGLIATE, 92 - 55100 
Lucca - P.I. n° 01426890461 - al costo di Euro 2.549,33.  ( IVA ESCLUSA ); 

 
2°) Di dare atto che ai sensi dell'art.17 del R.D.18/11/1923 n° 2440 la scrittura commerciale costituisce il 

preventivo capitolato sottoscritto dalla parte privata e trasmesso secondo l'uso del commercio per 
mezzo della corrispondenza, costituisce contratto; 

 
3°) Di dare atto che il contratto è regolato dalle norme di cui all'art. 2222 C.C. in quanto compatibili e 

che l'organizzazione dell'attività professionale è rimessa esclusivamente al contraente privato senza 
alcun vincolo di subordinazione gerarchica ed esclusa ogni possibilità di inserimento nell'apparato 
organizzativo dell'Ente; 

 
4°) Autorizzare l'Ufficio Tecnico a comunicare alla Società contraente quanto sopra specificato; 
 
5°) Di impegnare la cifra complessiva di €. 2.549,33 Ai seguenti cap.li: 
 

Cap.  418.01  Det.   724  Del 06/06/2002  Imp.   214  Del 06/06/2002  €.  23,26 
Cap.  418.01  Det.   671 Del 06/06/2003 Imp.   1058 Del 06/06/2003 €.  1,79 
Cap.  418.01  Det.  1392 Del 31/08/2004 Imp.   586 Del 31/08/2004 €.  69,36 
Cap.  418.01  Det.  1394 Del 31/08/2004 Imp.   598 Del 31/08/2004 €.  7,15 
Cap.  418.01  Det.   686 Del 25/05/2005 Imp.   258 Del 25/05/2005 €.  17,51 
Cap.  418.01  Det.   687 Del 25/05/2005 Imp.   265 Del 25/05/2005 €.  29,20 
Cap.  418.01  Det.   689 Del 25/05/2005 Imp.   280 Del 25/05/2005 €. 31,03 
Cap.  418.01  Det.   690 Del 25/05/2005 Imp.   287 Del 25/05/2005 €.  3,66 
Cap.  418.01  Det.   677 Del 09/05/2006 Imp.   248 Del 09/05/2006 €. 16,09 
Cap.  418.01  Det.   678 Del 09/05/2006 Imp. 255 Del 09/05/2006 €. 9,80 
Cap.  418.01  Det.   476 Del 23/03/2007 Imp.   3915 Del 23/03/2007 €. 20,90 
Cap.  418.01  Det.   923 Del 06/06/2007 Imo.   390 Del 06/06/2007 €. 3,08 
Cap.  418.01  Det.   925 Del 06/06/2007 Imp.   406 Del 06/06/2007 €. 6,40 
Cap.  418.01  Det.   926 Del 06/06/2007 Imp.   414 Del 06/06/2007 €. 40,00 
Cap.  418.01  Det.   432 Del 06/04/2010 Imp.   151 Del 06/04/2010 €. 4,89 
Cap.  418.01  Det.   396 Del 31/03/2011 Imp.   126 Del 31/03/2011 €. 16,42 
Cap.  418.01  Det.   402 Del 31/03/2011 Imp.   163 Del 31/03/2011 €. 3,65 
Cap.  418.01  Det.   403 Del 31/03/2011 Imp.   166 Del 31/03/2011 €. 17,21 

Cap.  265.02 Det.   1113 Del 13/09/2011 Imp.   423 Del 13/09/2011  €. 2.227,93 
  
 
                                               IL PROPONENTE 
                                    (Lazzeroni Maurizio)    
                           
 
        -------------------------- 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 


